in donatione inter viuos excedente quingentos aureos,
nulla facta insinuatione, iuxta l. facimus, C. de don.

Quarta est conjectura, quando in donatione simpli-
citer facta quinque testes adhibiti fuerunt. Hoc etiam

casu presumitur donatio causa mortis. Ita responderunt
Cor. conf. 124. nu. 7. & in conf. 126. nu. 8. lib. 1. Dec. in
conf. 470. col. 2. Goz. in conf. 80. nu. 15. quos secutus est
Rim. Iun. in precipitatis commentariis ad tit. de don. in inst.
in princ. nu. 997. Et his accedunt Ias. conf. 6. col. 4. verf.
item in dicto testamento, lib. 3. Dec. in conf. 305. in fin.
Cur. Iun. in conf. 15. nu. 2. verl. lecudo principaliter. Nat.
in conf. 113. nu. 3. Decian. in conf. 3. num. 3. lib. 3. Ea est

9 huius sententia ratio, quod ita facta sicuti per verbis vo-
luntas declaratur, l. Paulus. ff. rem. rat. habet. & copiose
scripti in commentariis de recuper. pos. remed. 15. num.
124. cum ergo hoc factum adhibitionis quinq; testium
conueniat donationi causa mortis, sequitur dicendum
in dubio donatum causa mortis, arg. l. non codicillum,
C. de testam. Et accedit, quod si presumetur inter viuos,
tres alii testes superuacanei essent.

Ceterum ab hac opinione dissentunt Ripa lib. 3. re-
sponsorum, c. 9. nu. 4. Natta. in conf. 103. nu. 13. lib. 1. &

Rolandus in conf. 61. nu. 59. lib. 2. qui scribunt, hanc vel
leuem, vel minus veram esse, cum nil repugnet, quin &

in donatione inter viuos adhiberi possint, quinque te-
stes. Et quanquam testes tres ultra necessarium fuerint
adhibiti, attamen abundans cautela non nocet, l. qui mu-
tuam. ff. mand. Nec repugnat, tex. l. nec codicillum, C.

13 Donationem penitentia donatoris revocatur.
Qua penitentia, vel verbis declaratur expressè, vel factis tac-
tè, num. 10.

Et duobus probatur testibus, secundum Decimum, num. 11.
Verius tamen est expressam quinque, tacitam duobus probari,
num. 12.

14 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si nulla ne-
cessitate urgente donator rem donata rem alienet. Id autem
quomodo accipendum, num. 14. & 15.

15 Quinta est conjectura, quando + donatio sit tempore
pestis, sive ab insisto ex peste, sive a quoquis alio existē-
te in loco contagioso. Ita Corn. in conf. 124. lib. 4. & Ri-
pa in tract. de peste, tit. 2. de privileg. contractuum cau-
sa peste, num. 172. & num. 176. qui multis comprobatur,
& Rim. Iun. in inst. de donat. in princ. num. 102.

16 Et idem est in alio agrotante, si modò aliqua alijs co-
jectura concurrent. Ita Roland. in conf. 8. num. 35. & 36.
lib. 1. sic declarando Corneum in conf. 126. lib. 1. & Go-
zad. in conf. 80. col. 3.

17 Sexta est conjectura, quando quis ingredetur + re-
ligionem protestando, quod ingreditur animo proban-
di, vel quod per actum illum ingressus, non intendit pro-
fiteri: & simpliciter donaret monasterio bona sua, vel al-
teri. Hoc etiam casu presumitur donasse causa mortis,
& si nulla mortis mentio facta est, cu donasse videatur

sub conditione, si mors ipsa civilis, hoc est, professio se-
queretur. Ita Host. Io. Andr. Cardinalis, Abbas, Anch. &
Imola in c. pen. de reg. Ias. in auth. si qua mulier, in fin.
C. de sacro. eccl. Rim. Iun. in loco præalleg. num. 375.

18 Septima est conjectura, quando sit mortis mentio in
alja + parte instrumenti, ad quam deinde haberetur re-
latio. Nam & tunc presumitur facta donatio causa mor-
tis. Paris. in conf. 16. num. 5. lib. 2.

19 Octava est conjectura, quando + donans dixit, relin-
quo tibi bona mea. Ex quo enim verbum, relinquo, ad
mortientes tantum pertinet, l. §. vlt. ff. de tab. exhibet.
Burgundia, tit. 7. de success. §. 5. nu. 10. ex sententia

Curij senioris, in conf. 44. super duobus publicis, col. 3.
& secutus est Mascard. de probationibus conclus. 561. num. 20.

20 Nona conjectura est, quando donatione simpliciter
facta est donans confessit statim testamentum, in quo se-
cuit mentionem dictæ donationis. Ita Chassan. in consue-
tud. Burgundia, tit. 7. de success. §. 5. nu. 10. ex sententia

Curij senioris, in conf. 44. super duobus publicis, col. 3.
& secutus est Mascard. de probationibus conclus. 561. num. 21.

Donatio causa mortis, quando revocata
presumatur?

S V M M A R I V M.

1 Donatio causa mortis secundum Iustin. tribus casibus censetur
revocata.

2 Donatio causa mortis, & legatum à pari procedunt, ideo ab unius
ad alterius revocationem, licet argumentari.

3 Donatore reconualecente ab infirmitate, in qua donauit, pre-
sumitur revocata donatio. Idque ipso tunc, absque alio pacto.
num. 4.

5 Donatio nullo graui periculo instantis mortis facta, per recon-
ualecentiam non presumitur revocata.

6 Donationem, qui ob reconualecentiam dicit revocatam, quid
probare debeat.

7 Donatore mortuo, eiusque herede afferente donationem revo-
catam fuisse ob reconualecentiam priorem, quid probare is
debeat.

8 Donatio causa mortis reconualecente donatore non revocatur,
si id se nolle declarauerit.

9 Donatio causa mortis penitentia donatoris revocatur.

Qua penitentia, vel verbis declaratur expressè, vel factis tac-
tè, num. 10.

Et duobus probatur testibus, secundum Decimum, num. 11.
Verius tamen est expressam quinque, tacitam duobus probari,
num. 12.

10 13 Donationem penitentia revocatam indicium est, si nulla ne-
cessitate urgente donator rem donata rem alienet. Id autem
quomodo accipendum, num. 14. & 15.

11 14 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis mentio-
men fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

12 15 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

13 16 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

14 17 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

15 18 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

16 19 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

20 21 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

21 22 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

22 23 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

23 24 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

24 25 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

25 26 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

26 27 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

27 28 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

28 29 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

29 30 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

30 31 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

31 32 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

32 33 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

33 34 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

34 35 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

35 36 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

36 37 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

37 38 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

38 39 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.

39 40 Invenimus penitentia revocatam indicium est, si quam dona-
torum facta revocatur, idque in legato, & testamento, vel
codicilli postea confectis, nullam revocatam donationis facta
fecerit, nu. 18. Aut etiam per errorem facta fuerit lega-
ti solutio, nu. 19. Nec refert etiam si donatio ob specialia do-
naturi benemerita processerit, num. 20.